
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 9 del 30/01/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PERCORSO DI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO CON ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE SUPERIORE "G.B. VICO - R. GAGLIARDI - UMBERTO I" AL SETTORE 
VII/SVILUPPO ECONOMICO ANNO 2018.

Il Redattore: Maria Antoci 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

- con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Premesso che l’art. 18 della legge n. 196 del 24-06-97, al fine di realizzare momenti di alternanza 
tra studio e lavoro e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 
del lavoro, prevede la possibilità dello svolgimento di tirocini formativi e di orientamento sulla base 
di apposite convenzioni tra datori di lavoro pubblici e privati;
Premesso che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 308 del 06-06-2016 è stato approvato 
lo schema di convenzione per lo svolgimento di percorsi formativi in alternanza scuola-lavoro tra 
l’Istituto di Istruzione Superiore “G.B. Vico - Umberto I - R. Gagliardi” e il Comune di Ragusa, a  
favore di allievi del predetto istituto, e con la successiva stipula della convenzione prot. n. 3353 del 
10-06-2016;
Considerato che in seguito all'istanza prot. n. 119153/2016 del medesimo Istituto è stato approvato, 
con Deliberazione della Giunta Municipale n. 34 del 30-01-2017, lo schema di ampliamento della 
convenzione precedente per lo svolgimento di percorsi  formativi  in  alternanza scuola lavoro di 
allievi dell’Istituto di Istruzione Superiore suddetto presso il Settore VII del Comune di Ragusa;
Considerato che l’Istituto di Istruzione Superiore “G.B. Vico - Umberto I - R. Gagliardi” con nota 
n. 130228 del 5.12.2017, che si allega come parte integrante e sostanziale del presente atto, ha fatto 

Pagina 1/3



istanza per un ulteriore stage per l'anno 2018 di allievi iscritti al triennio dell’Istituto “G.B. Vico -  
Umberto I - R. Gagliardi” presso il Settore VII/Sviluppo Economico; 
Considerato, altresì, che i predetti allievi svolgeranno in turnazione il percorso formativo preso il 
Settore VII – Sviluppo Economico dal 26 febbraio fino al 31 maggio 2017 per 30 ore ciascuno, 
attribuite dal percorso formativo stesso, che è di tipo conoscitivo e consiste nell’osservazione di 
attività svolte da altri e in qualche caso in attività pratica non produttiva di tipo applicativo; 
Tenuto conto il registro agenda di tirocinio, che dovrà essere regolarmente compilato e firmato dai 
singoli  allievi  e  dal  tutor  interno aziendale,  Responsabile  del  Servizio  Turismo,  dott.ssa  Maria 
Antoci,  nelle giornate di presenza, indicando il numero di ore effettuate e l’attività svolta nelle ore 
di presenza;
Dato atto che il percorso ha natura formativa per cui nessun rapporto tra gli allievi e il Comune di 
Ragusa è in alcun modo configurabile come rapporto di lavoro o a qualsiasi altro titolo se non 
quello specificatamente posto con la convenzione e, pertanto,  nessun onere ulteriore è posto a 
carico del Comune di Ragusa;
Dato atto che da parte dell’Istituto di Istruzione Superiore “G.B. Vico - Umberto I - R. Gagliardi” è 
stata stipulata una polizza INAIL contro gli infortuni e una polizza assicurativa RC privata a tutela  
degli allievi;
Dato atto che il presente provvedimento dirigenziale  non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi e del vigente CCNL;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

D E T E R M I N A
Per le suindicate premesse che qui si intendono interamente richiamate:
1) Prendere atto che dietro istanza dell’Istituto di Istruzione Superiore “G. B. Vico - Umberto I - R. 

Gagliardi” un gruppo di allievi, iscritti al triennio dell’istituto in questione, svolgeranno percorsi 
formativi  in  alternanza  scuola  lavoro  dal  26  febbraio  fino  al  31  maggio  2018,  per  numero 
complessivo  di  30  ore  ciascuno,  presso  il  Settore  VII  –  Sviluppo  Economico  /  Servizio  7° 
Turismo, giusta convenzione approvata con deliberazione di G.M. n. 308/2016, stipulata il 10-
06-2016 e ampliata con deliberazione di G.M. n. 34/2017 tra l’Istituto di Istruzione Superiore 
“G.B. Vico - Umberto I - R. Gagliardi” con sede legale a Ragusa in Viale dei Platani n. 180 e il  
Comune di Ragusa; 

2) Prendere atto  che tutor aziendale per l’attività di  tirocinio presso il  Settore VII – Sviluppo 
Economico è la responsabile del Servizio 7°, dott.ssa Maria Antoci;

3) Di  dare  atto che,  richiamate  le  motivazioni  in  narrativa,  il  presente  provvedimento  non 
comporta impegno di spesa o accertamento in entrata;

4) Nominare Responsabile Unica del Procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto 
la dott.ssa Maria Antoci, responsabile del Servizio Turismo - Settore VII; 

5)  Dare atto che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del  Comune 
“Amministrazione trasparente “ sottosezione “Provvedimenti” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
art. 23.

 

Ragusa,  31/01/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

